
昆明市东川区人民政府关于2020年度
东川区本级预算执行和其他财政
收支情况的审计工作报告
——2021年7月27日在东川区第五届人大常委会第35次会议上
昆明市东川区审计局局长   蒋明
区人大常委会：
受区人民政府委托，我向区人大常委会本次会议报告2020年度东川区本级预算执行和其他财政收支的审计工作，请予审议。
2020年7月至2021年6月，区审计局共完成审计项目45项，审计查出违规资金3 114.46万元，管理不规范资金       102 335.32万元，审减工程价款2 013.07万元，提出审计建议144条，相关单位已积极采纳。
一、全区地方财政预算执行及决算草案审计情况
（一）全区一般公共财政预算执行情况
2020年，全区一般公共预算收入62 340万元，返还性收入-810万元，一般性转移支付收入199 106万元，专项转移支付收入（上级专款）112 047万元，上年结转收入30 254万元，调入资金5 805万元，债务转贷收入24 980万元，收入合计    433 722万元；一般公共预算支出375 649万元，债务还本支出24 988万元，上解上级支出6 477万元，安排预算稳定调节基金1 178万元，支出合计408 292万元；收支相抵，年终结转25 430万元。

（二）全区政府性基金预算执行情况
2020年，全区政府性基金预算收入16 380万元，政府性基金补助收入（上级专款）8 452万元，上年结转收入1 830万元，地方政府专项债务转贷收入20 500万元，收入合计47 162万元；政府性基金预算支出36 529万元，调出资金3 814万元，地方政府专项债务还本支出500万元，支出合计40 843万元；收支相抵，年终结转6 319万元。

（三）全区社会保险基金预算执行情况
2020年，全区社会保险基金预算收入153 058万元，上年结余11 576万元，收入合计164 634万元；社会保险基金预算支出158 730万元，支出合计158 730万元；收支相抵，年末结余5 904万元。

（四）全区国有资本经营预算执行情况
2020年，全区国有资本经营预算收入18万元，国有资本经营预算转移支付收入（上级专款）11万元，收入合计29万元；国有资本经营预算支出21万元，调出资金8万元，支出合计29万元；收支相抵，平衡。

（五）区本级财政决算草案编制及预算执行审计情况
2020年，区本级预算执行在区委的正确领导下，圆满完成目标任务。区财政部门充分发挥财政职能作用，以推动财政制度管理改革相关重大政策落实为出发点和着力点，进一步规范财政收支行为，提升公共资金使用绩效，推动现代预算编审体系及政府会计制度改革等现代化财政制度的建设、健全预算决策分配机制。实现财政平稳运行，在全力保障全区机构正常运转的同时，多渠道筹集防疫资金，确保疫情防控经费保障到位；严格落实减税降费政策，切实减轻企业负担；加大存量资金盘活力度，提高财政资金使用效益；加强重点建设项目资金和民生资金的投入，促进了全区经济社会协调发展，完成了全年财政收支预算任务。

审计发现的主要问题：

1.非税收入1 277.58万元未及时缴入国库；

2.政府性基金年末结转超过规定限额188.10万元未调入一般公共预算统筹使用；

3.未按规定实行国库集中支付资金4 171.09万元；

4.零余额账户管理不规范，预算单位违规从零余额账户向实有资金账户转款41 683.66万元。

对以上审计发现问题，审计要求财政部门进一步强化非税收入管理，确保非税收入及时、足额征缴入库；严格控制基金结转规模，加快基金支出进度，提高资金使用效益；严格规范执行国库集中支付制度，严禁预算单位违规从零余额账户将财政资金向本单位实有资金账户、上级主管单位及所属下级单位转拨，加强国库资金支出管理，严格按照《预算法》的相关规定，编制预算、预算调整方案、决算草案，组织预算执行。区财政局已将上述问题整改完成，并积极采纳了提出的6条改进意见和建议。
二、重大政策措施落实跟踪审计情况
审计了东川区清理拖欠民营企业中小企业账款情况、东川区红十字会2020年1月至8月疫情防控捐赠资金和物资管理使用情况及东川区2020年涉企收费管理及降费措施落实情况。审计结果表明，东川区人民政府认真贯彻落实相关文件精神完成各阶段工作,特别是新冠肺炎疫情发生后，在区委的带领下，在区人大的法律监督下，全区各部门和社会各界紧急动员和调集各类资金资源，加强调度，科学统筹，疫情防控成效显著。审计提出了10条改进意见和建议，相关部门已全部采纳。

三、区级部门预算执行审计情况

审计了东川区直机关工委、区扶贫办、区总工会2019年预算执行和其他财政财务收支情况；区委办、区政府办、区教体局、区委政研室2020年预算执行和其他财政财务收支情况。查出违规资金59.03万元，管理不规范资金25.42万元。审计发现的主要问题：（一）区直机关工委扩大党费开支范围1.19万元；（二）区政府办扩大专项资金开支范围5.11万元、未经审批核销往来款项13.01万元；（三）区教体局应缴未缴非税收入10.55万元、违反预算用途使用资金6.11万元；（四）东川一中挪用专项资金45万元、超标准购买运动会服装3.48万元。审计要求区直机关工委、区政府办、区教体局、东川一中认真整改落实相关问题，并提出16条改进意见和建议。
审计指出问题后，相关单位对第（一）、（四）问题已进行整改，第（二）、（三）问题正在积极整改中，对提出的改进意见和建议已积极采纳。

四、财政专项资金审计情况
审计了东川区2019年度沪滇扶贫协作专项资金管理使用情况、东川区2018年度至2019年度扫黑除恶资金管理使用情况和东川区教育体育局2019年度教育扶贫专项资金管理使用情况。审计结果表明，相关单位基本能规范的使用专项资金，未发现挪用、挤占的行为。审计提出了4条改进意见和建议，相关单位已全部采纳。

五、领导干部任期经济责任审计情况
审计了9个部门的13名领导干部任期经济责任。查出违规资金1 260.24万元，管理不规范资金503.30万元。从审计情况看，大多数部门制定了财务管理等内控制度，但未严格遵照执行，也未及时修订相关内控制度。审计发现的主要问题：（一）拖布卡镇、舍块乡、区司法局、区发改局差旅费报销不实及违规报销2.34万元；（二）汤丹镇2015年违规发放津补贴5.20万元；（三）拖布卡镇2017年未经审核备案表彰发放先进个人奖金0.8万元；（四）阿旺镇、舍块乡、铜都街道办事处个人借款长期挂账1 238.96万元；（五）汤丹镇往来款项长期挂账348.08万元；（六）阿旺镇、铜都街道办事处未及时上缴非税收入和存量资金63.86万元；（七）阿旺镇“库存现金”账实不符12.94万元；（八）区教体局扩大培训费开支范围列支区级骨干教师工作经费25.30万元；（九）拖布卡镇无原始凭证或未按规定取得原始凭证支出费用25.16万元；（十）阿旺镇未及时发放慰问金40.90万元。审计提出了42条改进意见和建议，对查出的违规问题责令相关部门认真整改。

审计指出问题后，相关单位对第（一）、（二）、（三）、（六）、（八）、（九）、（十）问题已整改，第（四）问题已部分整改，通过清退津补贴、清理个人长期借款、上缴非税收入及存量资金等整改资金617.87万元，第（五）、（七）问题正在积极整改中，对提出的改进意见和建议已积极采纳。
六、领导干部任期自然资源资产责任审计情况
审计了刘中杰同志任原东川区铜都街道办事处主任期间履行自然资源资产管理和生态环境保护责任的情况。审计发现无证开采砂石5.93亩；违法占用永久基本农田2.66亩的问题。审计提出了3条改进意见和建议。通过审计，树牢了领导干部坚持绿色发展的理念和依法履行绿色责任的意识，促进了对自然资源资产的保护，推动了生态文明建设。

审计指出问题后，铜都街道办事处正在积极整改中，对提出的改进意见和建议已积极采纳。

七、政府投资审计情况
审计了10项政府投资项目，送审金额34 137.35万元，审计发现多计工程价款2 013.07万元，查出管理不规范资金      1 092.92万元。从审计情况看，工程建设中高估冒算及建设程序不合法、不合规的现象依然存在。审计发现的主要问题：（一）7个项目存在多计工程价款2 013.07万元；（二）1个项目多计待摊投资79.99万元；（三）4个项目多支付工程款、待摊投资327.06万元；（四）1个项目超概算投资未履行相关审批手续；（五）3个项目附属工程、可研及勘察设计单位及工程前期技术服务单位未履行招投标程序；（六）1个项目违规转包项目的勘察和设计单位；（七）1个项目净结余资金92.25万元未及时上缴财政和未严格按照合同约定支付项目进度款80.36万元。审计提出了40条改进意见和建议，责令建设单位依法据实结算工程价款。

审计指出问题后，相关单位对第（二）、（四）、（五）、（六）、（七）问题已完成整改，第（一）、（三）问题已部分整改，对提出的改进意见和建议已积极采纳。

八、区属国有企业审计情况
审计了东川区建设投资有限公司、云南乌蒙巅峰旅游投资有限公司、东川区云开农业产业扶贫投资有限公司、东川区工业投资开发有限公司4家区属国有企业2018年至2020年资产负债损益情况。查出管理不规范资金52 767.14万元。审计发现的主要问题：（一）列支非本公司经营费用318.37万元；（二）权益不实1 000万元；（三）债务不实518.30万元；（四）未履行“三重一大”集体决策程序；（五）应收项长期挂账47 871.59万元；（六）长期股权投资不实3 000万元；（七）未按合同约定支付合同款项58.88万元；（八）公司决策不当，导致项目绩效不能发挥；（九）经营收入未缴纳相关税款；（十）部分项目已完工未及时进行结转。审计要求3家公司认真整改落实相关问题，并提出15条改进意见和建议。

审计指出问题后，4家公司对存在问题正在积极整改中，对提出的改进意见和建议正在采纳中。

九、专项审计调查情况

审计调查了东川区一级预算单位2019年预算执行全覆盖情况和东川区财政部门存量资金及往来款项管理情况。查出违规资金1 795.19万元，管理不规范资金626.11万元。审计发现的主要问题：（一）单位扣缴个人所得税4.17万元未上缴税务部门；（二）往来款项长期挂账342.22万元；（三）固定资产采购未履行政府采购手续；（四）公职人员及其配偶违规领取低保；（五）财政专户资金279.72万元结转2年以上未及时统筹安排使用；（六）出借财政专户资金1 795.19万元未及时收回。审计提出了7条改进意见和建议。

审计指出问题后，相关单位对第（一）、（三）、（四）、（五）问题已完成整改，第（二）、（六）问题已部分整改，通过上缴个人所得税、清理往来款、专户资金上缴国库等整改资金360.95万元，对提出的改进意见和建议已积极采纳。
十、下一步工作措施

（一）强化公共财政职能，优化财政资源配置。加强预算管理，硬化预算约束，完善预算编制，提高预算编制的科学性、准确性，细化公共财政预算编制，强化国库集中支付力度。

（二）着力推动过“紧日子”，促进提高财政资金绩效。全力保障“六稳”、“六保”工作任务落实，进一步清理规范过高标准、过度保障支出政策，大力压减一般性支出和非刚性、非重点项目支出，严格控制预算追加事项，加大预算统筹和存量资金资产盘活力度。

（三）着力补齐短板弱项，确保打好打赢三大攻坚战。完善扶贫资金动态监测机制，巩固脱贫攻坚工作成果，促进全面脱贫与乡村振兴无缝衔接。严格落实污染防治主体责任和监管责任，健全生态环境保护协同机制。强化债务风险管控，严格落实债务余额限额和预算管理，分类分级妥善化解存量债务。 

（四）积极采取措施缓解收支矛盾，进一步强化税收和非税收入征管，确保各项收入及时足额征缴入库；对非税收入执收单位的项目支出安排应综合考虑其履行职能和事业发展的实际需要，做到收支脱钩，兼顾公平。

（五）提高财政资金管理水平和绩效，全面实施绩效管理。加大财政资金统筹力度，加快财政资金拨付进度，建立系统的项目绩效考核体系，深入推进项目资金全过程绩效管理，以绩效目标为导向，强化资金使用部门和单位绩效管理主体责任，将考核结果作为分配资金的重要依据。

（六）着力强化审计结果运用，加大问题整改力度。建立常态化、制度化的跟踪检查工作机制。加强审计监督与纪检监察、组织人事、巡视巡察、督促检查等监督有机贯通，增强监督合力。切实做好审计查出问题整改情况向区人大常委会报告及向社会公告工作，促进完善各领域政策措施和制度规则，推动问题从源头治理。

本报告反映的是2020年区本级预算执行和其他财政收支审计发现的主要问题，具体内容以附件形式反映，除涉密项目外，将依法向社会公告。下一步，对部分已整改和正在积极推进整改的问题，区审计局将加大督促整改力度，全面整改情况将于11月份向区人大常委会专题报告。

以上报告，请予审议。
PAGE  
—1—

